Virtue is built up in relationship. As David Decosimo puts it, even to have the capacity for virtue is “to have others do for oneself and on one’s behalf that for which one can take no credit.”⁶⁹ The supernatural virtues are generated and increased in us when we are transformed by the friendship God draws us into. This is what virtue’s “infusion” is at its heart: becoming more like God in response to God’s loving self-communication. As Aquinas claims about our good works, so it is in regard to our virtue: all of it is from God, *totum est a Deo*.⁷⁰ All is gift.

NOTES

1. Roy J. Deferrari, *A Lexicon of Saint Thomas Aquinas* (Baltimore, MD: Catholic University of America Press, 1948), 555.

2. Bernard of Clairvaux, “De consideratione,” in *Patrologia Latina*, ed. J. P. Migne, vol. 182, book 5 (Paris: Migne, 1862), 12:795. I owe this reference to Terence O’Reilly.

3. I.II 68.1c: “Nihil autem prohibet illud quod est ab alio ut donum, esse perfectivum alicuius ad bene operandum, praesertim cum supra dixerimus quod virtutes quaedam nobis sunt infusae a Deo. Unde secundum hoc, donum a virtute distingui non potest.”

4. For example, II.II 47.14 ad 3; 124.2 ad 1; *De Veritate*, q. 14 a. 2 arg 3; q. 17 a. 2 ad 8.; *On the Virtues*, q. 5 a. 4 ad 2.

5. *Super Sent.*, lib. 1 d. 18 q. 1 a. 3 ad 4: “omnia dona et naturalia et gratuita, dentur nobis a Deo per amorem, qui est primum donum.”

6. II.II 131.1: “non habet homo a seipso, sed est quasi quiddam divinum in eo. Et ideo ex hoc non debetur principaliter sibi honor, sed Deo.”

7. Robert Merrihew Adams, *A Theory of Virtue: Excellence in Being for the Good* (New York: Oxford University Press, 2006), 165.

8. Alasdair MacIntyre, *Dependent Rational Animals: Why Human Beings Need the Virtues* (London: Duckworth, 1999), xi.

9. II.II 129.6 ad 1: “Indiget enim omnis homo, primo quidem, divino auxilio, secundario autem etiam auxilio humano, quia homo est naturaliter animal sociale, eo quod sibi non sufficit ad vitam.”

10. 110.2: “non est conveniens quod Deus minus provideat his quos diligit ad supernaturale bonum habendum, quam creaturis quas diligit ad bonum naturale habendum.”

11. *Super Sent.*, lib. 4 d. 14 q. 2 a. 2 ad 4, 5.

12. Michael S. Sherwin, “Infused Virtue and the Effects of Acquired Vice: A Test Case for the Thomistic Theory of Infused Cardinal Virtues,” *The Thomist* 73 (2009): 36.

13. *Ibid.*, 37.

14. I.II 65.3 arg 2: “qui habet habitum virtutis, de facili operatur ea quae sunt virtutis, et ei secundum se placent, unde et ‘signum habitus est delectatio quae fit in opere,’ ut dicitur in II Ethic. Sed multi habent caritatem, absque peccato mortali existentes, qui tamen difficultatem in operibus virtutum patiuntur, neque eis secundum se placent, sed solum secundum quod referuntur ad caritatem.”

15. *Super Sent.*, lib. 4 d. 14 q. 2 a. 2 ad 5.

16. *Ibid.*, ad 4.

17. Louis Billot, *De Virtutibus Infusis* (Roma: Gregoriana, 1905); Prolegomenon (I–II, QQ. 49–61, para. 2, 2), 35.

18. Sherwin, “Infused Virtue,” 51.

19. I.II 65.3 ad 2: “Et similiter habitus moralium virtutum infusarum patiuntur interdum difficultatem in operando, propter aliquas dispositiones contrarias ex praecedentibus actibus relictas.”

20. III 85.6 ad 3: “poenitentia aperit aditum virtutibus.”

21. 65.3: “cum caritate simul infunduntur omnes virtutes morales.”

22. III 69.4: “per Baptismum aliquis consequitur gratiam et virtutes.”

23. *On the Virtues* 2.5 ad 11: “caritas simul habet generationem cum aliis virtutibus, non quia sit indistincta ab aliis, sed quia Dei perfecta sunt opera; unde infundens caritatem simul infundit omnia illa quae sunt necessaria ad salutem.”

24. III 69.6c: “quidam antiqui posuerunt quod pueris in Baptismo non dantur gratia et virtutes. . . . Causa autem erroris fuit quia nescierunt distinguere inter habitum et actum. Et sic, videntes pueros inhabiles ad actus virtutum, crediderunt eos post Baptismum nullatenus virtutem habere. Sed ista impotentia operandi non accidit pueris ex defectu habituum, sed ex impedimento corporali, sicut etiam dormientes, quamvis habeant habitus virtutum, impediuntur tamen ab actibus propter somnum.”

25. Florence Caffrey Bourg, “God Working in Us without Us? A Fresh Look at Formation of Virtue,” Yamauchi Lecture Series, Loyola University, New Orleans, November 7, 2004, 13.

26. See Nicholas Austin, “Spirituality and Virtue in Christian Formation: A Conversation between Thomistic and Ignatian Traditions,” *New Blackfriars* 97, no. 1068 (March 2016): 202–17.

27. Robert Nozick, *Anarchy, State, and Utopia* (New York: Basic, 1974), 44. See the discussion in Linda T. Zagzebski, *Virtues of the Mind: An Inquiry into the Nature of Virtue and the Ethical Foundations of Knowledge* (Cambridge: Cambridge University Press, 1996), 116–25.

28. II.II 24.12c: “Sed caritas, cum sit habitus infusus, dependet ex actione Dei infundentis, qui sic se habet in infusione et conservatione caritatis sicut sol in illuminatione aeris, ut dictum est. Et ideo, sicut lumen statim cessaret esse in aere quod aliquod obstaculum poneretur illuminationi solis, ita etiam caritas statim deficit esse in anima quod aliquod obstaculum ponitur influentiae caritatis a Deo in animam.”

29. “Rather than the rapidity of acquisition, or even the mode, ‘infusion’ points to the source from whence the theological virtues come, namely by a special act of God which brings us into relation with God, not only forming but utterly transforming our character.” Stanley Hauerwas and Charles Robert Pinches, *Christians among the Virtues: Theological Conversations with Ancient and Modern Ethics* (Notre Dame, IN: University of Notre Dame Press, 1997), 68–69.